5

	HỘI CỰU CHIẾN BINH VIỆT NAM
HỘI CCB TỈNH QUẢNG NAM

[bookmark: _GoBack]Số:  149/KH-CCB

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập- Tự do- Hạnh phúc

Quảng Nam, ngày 19 tháng 8  năm 2024

KẾ HOẠCH
Thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW ngày 10/10/2023
của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò
của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới

Thực hiện Kế hoạch số 2740/KH-UBND, ngày 17/4/2014 của Uỷ ban Nhân dân (UBND) tỉnh Quảng Nam về triển khai thực hiện Chương trình số 44-Ctr/TU, ngày 05/12/2023 của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW, ngày 10/10/2023 của Bộ Chính trị về xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới  (viết tắt là Nghị quyết số 41-NQ/TW).
Căn cứ Kế hoạch số 49/KH-CCB, ngày 03/6/2024 của Ban Chấp hành Trung ương Hội Cựu chiến binh (CCB) Việt Nam về thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW.
Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh Quảng Nam xây dựng kế hoạch thực hiện như sau
I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU
1. Mục đích
 - Tuyên tuyền, nâng cao nhận thức của các tổ chức Hội, hội viên CCB, Cựu quân nhân (CQN) trong toàn Hội; đặc biệt là đội ngũ doanh nhân CCB, CQN về vị trí, tầm quan trọng của công tác xây dựng và phát huy vai trò của đội ngũ doanh nhân Việt Nam trong thời kỳ mới, góp phần phát triển kinh tế xã hội, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc Việt Nam xã hội chủ nghĩa.
 - Vận động, động viên, tôn vinh, tập hợp đội ngũ doanh nhân là CCB, CQN phát huy bản chất “Bộ đội Cụ Hồ", truyền thống "Trung thành - Đoàn kết - Gương mẫu - Đổi mới”, ý chí tự lực, tự cường, gương mẫu, khát vọng cống hiến, thượng tôn pháp luật, có đủ năng lực, trình độ đáp ứng mục tiêu công nghiệp hóa, hiện đại hóa và hội nhập quốc tế, góp phần phát triển đất nước phồn vinh, hạnh phúc.
2. Yêu cầu
 - Bám sát nội dung Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ, Chương trình số 44-Ctr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 2740/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Nam; chức năng, nhiệm vụ của tổ chức Hội Cựu chiến binh để xác định mục tiêu, nội dung thực hiện sát với thực tế, đúng quan điểm, nguyên tắc của Đảng, Nhà nước đề ra.
 - Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục đội ngũ doanh nhân CCB, CQN thực hiện; phân công tổ chức thực hiện cụ thể; bảo đảm dân chủ, công khai, minh bạch, tiết kiệm, hiệu quả, có sức lan tỏa.
 II. MỤC TIÊU
- Xây dựng, tập hợp đội ngũ doanh nhân CCB, CQN vào Câu lạc bộ Sản xuất kinh doanh Hội CCB tỉnh (gọi tắt là Câu lạc bộ) để phát triển về số lượng và chất lượng, cơ cấu hợp lý, có tầm nhìn, trí tuệ, đạo đức, tỉnh thần kinh doanh, làm giàu chính đáng, năng động, sáng tạo, năng lực quản trị doanh nghiệp tiên tiến, tuân thủ pháp luật, có đạo đức, văn hóa kinh doanh mang bản sắc dân tộc; có trách nhiệm với xã hội, ý thức bảo vệ môi trường góp phần phát triển kinh tế xã hội ở địa phương.
- Tuyên truyền, động viên một số doanh nghiệp do CCB, CQN làm chủ phấn đấu phát triển ngang tầm với các doanh nghiệp ở địa phương và trong tỉnh; phát huy thế mạnh hiện có, xây dựng liên kết chuỗi cung ứng tạo ra chuỗi giá trị, gia tăng giá trị sản phẩm; liên kết các doanh nghiệp trong Câu lạc bộ để hỗ trợ phát triển và mở rộng sản xuất kinh doanh...
 III. CÔNG TÁC PHỔ BIẾN, QUÁN TRIỆT VÀ TRIỂN KHAI THỰC HIỆN
 1. Hội Cựu chiến binh các huyện, thị, thành phố có trách nhiệm phổ biến, quán triệt: Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ, Chương trình số 44-Ctr/TU của Ban Thường vụ Tỉnh uỷ, Kế hoạch số 2740/KH-UBND của UBND tỉnh Quảng Nam và kế hoạch này đến tổ chức Hội, hội viên CCB thuộc quyền để thống nhất nhận thức thực hiện.
2. Ban Tuyên giáo - Tổ chức - KIểm tra phối hợp với các cơ quan chức năng liên quan và Hội Cựu chiến binh các cấp tăng cường thông tin, truyền thông gương điển hình trong việc tổ chức thực hiện Nghị quyết số 41-NQ/TW của Bộ Chính trị, Chương trình, Kế hoạch của UBND tỉnh trên trang thông tin điện tử của Hội; Báo, bản tin và các phương tiện thông tin khác.
 IV. NHIỆM VỤ VÀ GIẢI PHÁP
1. Tuyên truyền, nâng cao nhận thức về vị trí, vai trò của đội ngũ doanh nhân Cựu chiến binh, Cựu quân nhân trong phát triển kinh tế xã hội
 - Đẩy mạnh công tác thông tin, tuyên truyền, vận động, nâng cao nhận thức, trách nhiệm của Hội Cựu chiến binh các cấp, tạo sự thống nhất cao về vị trí, vai trò của đội ngũ doanh nhân CCB, CQN trong quá trình thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế và các phong trào, các cuộc vận động do địa phương phát động.
 - Tập trung tuyên truyền, vận động, thuyết phục đội ngũ doanh nhân CCB, CQN nhận thức sâu sắc, đầy đủ về vai trò, sứ mệnh, kế thừa và phát huy bản chất “Bộ đội Cụ Hồ”, truyền thống “Trung thành - Đoàn kết - Gương mẫu - Đổi mới", ý chí tự lực, tự cường, gương mẫu đi đầu; nêu cao tinh thần yêu nước, thực hiện tốt đường lối, chủ trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, góp phần xây dựng và phát triển nền kinh tế độc lập, tự chủ và hội nhập gắn với nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
 - Khuyến khích đội ngũ doanh nhân CCB, CQN phấn đấu xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh; học tập và làm theo tư tưởng, đạo đức, phong cách Hồ Chí Minh; nêu cao trách nhiệm với xã hội, tích cực tham gia các phong trào, cuộc vận động do cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương phát động.
- Hội Cựu chiến binh các cấp chú trọng tôn vinh, biểu dương các doanh nhân, doanh nghiệp CCB, CQN tiêu biểu, điển hình nhằm lan tỏa, nhân rộng trong phạm vị toàn Hội.
 2. Phối hợp thực hiện tốt chức năng giám sát và phản biện xã hội
 - Hội Cựu chiến binh các cấp tăng cường nghiên cứu, giám sát và phản biện xã hội đối với cơ chế, chính sách xây dựng, phát triển doanh nghiệp do hội viên CCB, CQN làm chủ để các cơ quan chức năng liên quan có cơ chế, chính sách thúc đẩy phát triển doanh nghiệp, doanh nhân trong tình hình mới.
- Thực hiện tốt chức năng tư vấn, hỗ trợ kịp thời pháp lý cho các doanh nhân, doanh nghiệp CCB, CQN làm chủ theo quy định của pháp luật khi có yêu cầu.
- Làm tốt công tác bảo vệ quyền và lợi ích hợp pháp, chính đáng của doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN.
3. Câu lạc bộ Hội Cựu chiến binh tỉnh tập hợp, tạo điều kiện để doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN lớn mạnh về số lượng và chất lượng
 - Tham mưu với cấp ủy, chính quyền địa phương tạo điều kiện để doanh nhân CCB, CQN hoạt động theo đúng quy định của pháp luật. Vận động các doanh nhân CCB, CQN tham gia Câu lạc bộ cấp huyện nhằm tăng về số số lượng và nâng cao chất lượng hoạt động.
- Tập hợp, đoàn kết, động viên doanh nhân CCB, CQN phát huy bản chất "Bộ đội Cụ Hồ", truyền thống “Trung thành, đoàn kết, gương mẫu, đổi mới", ý trí tự lực, tự cường, đi đầu trong việc thực hiện chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách pháp luật Nhà nước góp phần phát triển kinh tế - xã hội ở địa phương.
- Triển khai các hoạt động thiết thực nhằm khơi dậy tinh thần khởi nghiệp, đặc biệt là xây dựng và phát triển đội ngũ doanh nhân CCB, CQN vùng dân tộc thiểu số, địa bản kinh tế- xã hội khó khăn và các lĩnh vực sản xuất- kinh doanh mới.
- Tôn vinh, khen thưởng các doanh nhân, doanh nghiệp CCB, CQN tiêu biểu trong phát triển sản xuất, kinh doanh, có nhiều đóng góp cho các phong trào, cuộc vận động hoặc đề nghị cấp có thẩm quyền tôn vinh, khen thưởng theo quy định của Luật Thi đua - Khen thưởng.
4. Phối hợp tuyên truyền xây dựng đạo đức, văn hóa kinh doanh, phát huy bản chất “Bộ đội cụ Hồ", tinh thần tự lực, tự cường
- Phối hợp xây dựng doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN về đạo đức, văn hóa sản xuất, kinh doanh để có đội ngũ doanh nhân “có tâm, có tài”, điều hành, quản lý doanh nghiệp theo phong cách hiện đại, chặt chẽ, có ý thức thượng tôn pháp luật.
 - Nâng cao ý thức, trách nhiệm của doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN đối với xã hội, nhất là trong cung ứng sản phẩm, dịch vụ bảo đảm chất lượng ra thị trường và luôn coi trọng bảo vệ môi trường.
- Lên án, ngăn chặn, sớm phát hiện và đề nghị cấp có thẩm quyền xử lý nghiêm doanh nhân, doanh nghiệp CCB, CQN vi phạm đạo đức, văn hóa kinh doanh, vi phạm pháp luật. Vận động, thuyết phục, khuyến khích doanh nghiệp, doanh nhân tham gia ủng hộ, hỗ trợ xây dựng các phong trào, cuộc vận động do cấp uỷ Đảng, chính quyền địa phương và Hội phát động.
 5. Thực hiện tốt quy chế hoạt động của Câu lạc bộ Hội CCB cấp tỉnh, cấp huyện
- Thường xuyên rà soát các nội dung trong quy chế hoạt động để triển khai thực hiện bảo đảm đúng nguyên tắc, sát thực tiễn.
- Vận động doanh nhân CCB, CQN tích cực tham gia các phong trào: “CCB giúp nhau giảm nghèo, làm kinh tế giỏi" vươn lên làm giàu hợp pháp, "Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống văn hóa", "Vì người nghèo, không để ai bị bỏ lại phía sau”, “Giữ gìn trật tự an toàn giao thông”, “Toàn dân bảo vệ an minh Tổ quốc”, “Cả nước chung tay xóa nhà tạm, nhà dột nát”; Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông thôn mới, đô thị văn minh”, “Người Việt Nam ưu tiên dùng hàng Việt Nam", .... Hỗ trợ CCB, CQN tìm kiếm việc àm; tham gia tuyên truyền các chính sách ưu đãi đối với hộ nghèo; hỗ trợ nguồn lực để giúp hội viên xóa nghèo, làm mới, sửa chữa, nâng cấp nhà dột nát, nhà tạm.
- Phấn đấu thực hiện tốt mục tiêu Nghị quyết Đại hội đại biểu Hội Cựu chiến binh tỉnh lần thứ VII, nhiệm kỳ 2022-2027: Mỗi năm giảm từ 1,0-1,5%  tỷ lệ hộ Cựu chiến binh nghèo theo chuẩn đa chiều (tỷ lệ hộ nghèo dân tộc thiểu số gảm trên 3,0% - ở các huyện nghèo giảm từ 4,0-5,0%). Thực hiện tốt Nghị quyết 13 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về chủ trương xoá nhà tạm; phấn đấu đến hết năm 2025 hội viên CCB không còn nhà dột nát, nhà tạm; 95% Cựu chiến binh trong độ tuổi lao động, còn sức khỏe được tư vấn, hướng dẫn, giúp đỡ, bồi dưỡng, hoặc đào tạo nghề; trên 90% tổ chức Hội, 80% cán bộ, hội viên hoàn thành tốt nhiệm vụ, trong đó có 20% hoàn thành xuất sắc; 100% hội viên kiên định, vững vàng về chính trị, tư tưởng; 90% cán bộ Hội được tập huấn, bồi dưỡng nghiệp vụ theo phân cấp. Các cấp Hội Cựu chiến binh tích  chỉ đạo, hướng dẫn thực hiện có hiệu quả các Chương trình Mục tiêu quốc gia.
- Hỗ trợ tập huấn, tổ chức tham quan, tọa đàm nhằm nâng cao nhận thức, năng lực, đổi mới tư duy sản xuất kinh doanh cho các doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN theo hướng áp dụng công nghệ cao, công nghệ sạch, kinh tế tuần hoàn, kinh tế xanh, kinh tế số, phát huy sáng tạo hội nhập kinh quốc tế...
- Vận động doanh nghiệp, doanh nhân CCB, CQN tham xây dựng quỹ vốn quay vòng, quỹ hội, quỹ đến ơn đáp nghĩa... để giúp Cựu chiến binh, Cựu quân nhân có hoàn cảnh khó khăn có nguồn vốn để phát triển sản xuất, kinh doanh, giúp thoát nghèo, vươn lên làm giàu chính đáng.
IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Hội Cựu chiến binh các cấp phối hợp chặt chẽ với các cơ quan chức năng tổ chức quán triệt, tuyên truyền Nghị quyết số 41-NQ/TW, Nghị quyết số 66/NQ-CP ngày 09/5/2024 của Chính phủ, Chương trình của Tỉnh uỷ, Kế hoạch của UBND tỉnh và kế hoạch này đến tổ chức Hội, hội viên thuộc quyền để thống nhất nhận thức thực hiện. Chủ động xây dựng kế hoạch thực hiện ở cấp mình cho phù hợp với thực tế. Kết quả thực hiện Hội Cựu chiến binh cấp huyện báo cáo định kỳ 6 tháng, năm về Hội CCB tỉnh qua báo cáo kinh tế theo quy định.
 2. Năm 2024 và các năm tiếp theo, Hội CCB tỉnh thực hiện kiểm tra lồng ghép với kế hoạch kiểm tra, giám sát  hàng năm của Hội CCB tỉnh để bảo đảm nghị quyết của Đảng đi vào cuộc sống.
3. Ban Phong trào - Văn phòng chủ trì, phối hợp với cơ quan chức năng có liên quan chịu trách nhiệm đôn đốc, hướng dẫn và tổng hợp báo cáo cơ quan chức năng theo quy định. Tham mưu Thường trực Hội Cựu chiến binh tỉnh lãnh đạo, chỉ đạo hoạt động Câu lạc bộ sản xuất kinh doanh Hội CCB tỉnh có hiệu quả.
 4. Ban Tuyên giáo - Tổ chưc - Kiểm tra phối hợp với cơ quan chức năng liên quan hướng dẫn, chỉ đạo các cấp Hội đẩy mạnh công tác tuyên truyền, biểu dương, khen thưởng các mô hình sản xuất kinh doanh có hiệu quả.
Các cấp Hội và các cơ quan liên quan có trách nhiệm nghiên cứu, triển khai, tổ chức thực hiện./
	Nơi nhận:
- Ban Kinh tế TW Hội (b/c);
- Hội CCB các huyện, thị, thành phố;
- Thường trực, các cơ quan Hội CCB tỉnh
- Lưu VT, KT, Na20b.
	 CHỦ TỊCH

Nguyễn Tấn Thành